¹ *De libero arbitrio*, lib. II, cap. 16, n.º 41, ML. 32, 1.263.

² *Rom.*, I, 20.

³ *Sermo* 126, n.º 3, NIL. 38, 699.

⁴ *Sap.*, XIV, ii.

albae erant: sed *Christo veniente* [er illuminante quasi Sole iustitiae] \ albae factae sunt ad messem»¹.

397. In quo maximum beneficium humanae rationi largitus est: nam, si «deceptio et error magna pars miseriae est»³, summa miseria dici debet error circa finem ultimum, qui est primum principium totius humanae vitae, siquidem «ille gravissime ignorat et periculosissime, qui errat circa principia»⁴: iam vero «maximum beneficium alicui impenditur, si ab errore ad veritatem reducat»⁵.

398. Praesertim cum Ipse excellentiorem viam excellentiori vitae nobis demonstraret, dicens: «Ego sum via et veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per Me»⁶; «et non est in alio aliquo salus»⁷. Quare S. Augustinus: «omnis homo qui nondum credit Christo, nec in via est; errat enim: et ipse patriam quaerit, sed nescit quā, nescit ubi. Quid est quod dico, patriam quaerit? Requiem quaerit omnis anima, et beatitudinem quaerit; nemo interrogatus, utrum beatus esse velit, cum aliqua dubitatione se velle respondet. Omnis homo clamat beatum se velle esse; sed quā eatur ad beatitudinem, et ubi inveniatur illa beatitudo, hoc nesciunt homines: ideo errant. Nemo enim errat qui nusquam it: eundo, et nesciendo quā eatur, omnis error oboritur. Revocat Dominus ad viam; et cum efficimur fideles, credentes Christo, non iam in patria sumus, sed tamen in via iam coepimus ambulare... Gressus nostri in hac via sunt dilectio Dei et proximi. Qui diligit, currit: et quanto quisque arctius diligit, tanto currit alacrius; quanto autem quisque minus diligit, tanto pigrius movetur in via... Itaque, fratres, ut dicere coeperam, in via sumus: curramus amore et caritate, obliviscentes temporalia. Fortes quaerit hanc via et pigros non vult»⁸. «Quid enim grave est

¹ Malachias, 4, 2.

² In Evangelium secundum Ioannem, cap. 4, lect. 4, ed. cit., p. 135 a.

³ III Contra Gent., cap. 39, arg. 3.

⁴ De Malo, 3, 13 c.

⁵ In librum Dionysii de Divinis Nominibus, cap. 14, lect. 4, ed. dt., p. 580 b. Ioann., XIV, 6.

Act., IV, 12.

⁶ Sermones post maurinos reperti, Sermo 134, nn. 2 et 4, ed. G. Morin, p. 285, 20-23; P- 286, 1-6; 15-18; p. 287j 12-14.

videmus —ut alia omittam innumerabilia —aestuat et conteritur genus humanum— studiosus quantum laboret, quae perferat, quos calores aestate, quae frigora hieme, quae densa silvarum, quas itinerum difficultates, quas montium clivositates? Amor tamen non facit haec omnia tolerabilia, sed etiam suavia; in suavia ut, si venari prohibeas, tunc laboret, tunc horrendum animi taedium; non fert quietem. Tanta tolerantur, ut perveniatur ad aprum; et difficile sustinetur, ut perveniatur ad Deum!»¹.